
            COPIA 

COMUNITÀ MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 

  Delibera n.75    

 
 
 

VERBALE DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA ESECUTIVA 

 

 

OGGETTO: Individuazione responsabili della trasparenza per l'accesso civico e conferma 
responsabile dell'accessibilità informatica e pubblicazione contenuti sul sito web della 
Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi 

 
 

L'anno  duemiladiciannove addì  venti del mese di maggio alle ore 08:30 nella sala delle 
adunanze. 

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legislazione vennero 
oggi convocati in seduta i componenti della Giunta Esecutiva. 

 
 

All'appello risu!tano: 

 
Alessandro Bigoni        Presente Presidente 

Ivan Beluzzi        Assente Vice Presidente 

Romina Federici        Assente Assessore 

Pasquale Fenaroli        Presente Assessore 

Gennaro Bellini        Presente Assessore 

Mauro Mazzon        Assente Assessore 

Patrick Rinaldi        Presente Assessore 

 
   Totale presenti:    4 

   Totale assenti:    3 

 
 

 

 

 
Assiste il Direttore Generale dott. Silvano Fusari il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il sig. Avv. Alessandro Bigoni assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'ordine del giorno sopra indicato. 
  



Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 75 del 20-05-2019 

 

OGGETTO: Individuazione responsabili della trasparenza per l'accesso civico e conferma responsabile 
dell'accessibilità informatica e pubblicazione contenuti sul sito web della Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi 

 
LA GIUNTA ESECUTIVA 

VISTI: 
- lo statuto vigente approvato con deliberazione assembleare n. 5 del 27-03-2010; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
VISTO: 

- il D.Lgs. n. 33/2013, art. 5 commi 1 e 2 che prevede “L’obbligo previsto dalla normativa 
vigente in capo alle pubbliche amministrazioni di pubblicare documenti, informazioni o 
dati comporta il diritto di chiunque di richiedere i medesimi, nei casi in cui sia stata 
omessa la loro pubblicazione” e “La richiesta di accesso civico non è sottoposta ad 
alcuna limitazione quanto alla legittimazione soggettiva del richiedente non deve 
essere motivata, è gratuita e va presentata al responsabile della trasparenza 
dell’amministrazione obbligata alla pubblicazione di cui al comma 1, che si pronuncia 
sulla stessa” ,  

- Il D.Lgs. n. 33/2013, art. 5 comma 4 che recita “Nei casi di ritardo o mancata risposta il 
richiedente può ricorrere al titolare del potere sostitutivo”; 

- Il D.Lgs. n. 33/2013, art. 10 comma 1 che stabilisce “Ogni amministrazione indica, in 
un’apposita sezione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione di cui 
all’art. 1, comma 5, della legge n. 190 del 2012, i responsabili della trasmissione e della 
pubblicazione dei documenti, delle informazioni e dei dati ai sensi del presente 
decreto”; 

 
VISTO il Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD), approvato con D.lgs. n. 82/2005, come 
riformato con D.lgs. n. 235/2010; 
 
VISTO il DPR 01-03-2005, n. 75, concernente il regolamento di attuazione della legge n. 
4/2004, per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici, in base al quale è 
fatto obbligo di "nominare un responsabile dell'accessibilità da individuare tra il personale 
dirigenziale in servizio, la cui funzione, in assenza di specifica designazione è svolta dal 
responsabile dei sistemi informativi" (art. 9, combinato disposto commi 1 e 3); 
 
VISTE le linee guida per i siti web della P.A. dove si chiarisce che il Responsabile 
dell'Accessibilità Informatica costituisce il punto di riferimento dell'Amministrazione per tutte le 
iniziative connesse al rispetto della Legge n. 4/2004 “Disposizioni per favorire l'accesso ai 
soggetti disabili agli strumenti informatici” e dei successivi decreti attuativi, oltre ad essere la 
figura individuata per la costante valutazione del livello di accessibilità e di fruibilità del sito web 
dell'Ente; 
 
VISTO l'art. 9, commi 1 e 3, del DPR 75/2005 “Regolamento di attuazione della L.4/2004”, in 
base al quale è fatto obbligo alle Pubbliche Amministrazioni di nominare un responsabile 
dell'accessibilità informatica, da individuare tra il personale appartenente alla qualifica 
dirigenziale già in servizio presso l'Amministrazione stessa, la cui funzione, in assenza di 
specifica designazione, è svolta dal Responsabile dei sistemi informativi; 
 
DATO ATTO che il medesimo art. 9, al 1° comma, dispone: "dall'attuazione del presente 
comma non derivano nuovi o maggiori oneri a carico delle Amministrazioni interessate e per lo 
svolgimento di tale funzione non è previsto compenso aggiuntivo". 
 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 112 del 26-09-2013 “Individuazione 
Responsabili della trasparenza per l’accesso civico”; 



Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 75 del 20-05-2019 

 

- la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 145 del 27-11-2013 “Nomina Responsabile 
dell’accessibilità informatica e pubblicazione contenuti sul sito web della Comunità 
Montrana dei Laghi Bergamaschi”; 

- la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 14 del 24-02-2015 “Individuazione responsabili 
della trasparenza per l’accesso civico e conferma responsabile dell’accessibilità 
informatica e pubblicazione contenuti sul sito web della Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi”; 

RITENUTO opportuno, a seguito della cessazione del rapporto di lavoro di alcuni dipendenti, 
individuare i responsabili della trasparenza facenti capo alle varie aree/servizi, nominati dalla 
Giunta Esecutiva, e i rispettivi titolari del potere sostitutivo, secondo lo schema riportato in 
allegato quale parte integrante e sostanziale della presente (allegato A); 
 
RITENUTO di confermare il Direttore Generale, dott. Silvano Fusari, quale Responsabile 
dell'accessibilità dei contenuti pubblicati sul sito istituzionale dell'Ente, che provvederà 
all'aggiornamento e all’adeguamento continuo dello stesso sito in base ai requisiti tecnici 
previsti dalla normativa vigente avvalendosi, in ragione delle richieste competenze specifiche 
in campo informatico, della collaborazione della dipendente Istruttore Amministrativo dott.ssa 
Silvia Gualeni, già incaricata della gestione e inserimento contenuti sul sito istituzionale della 
Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica del presente atto dal 
Direttore Generale, dott. Silvano Fusari, ai sensi dell’art. 49 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. di considerare le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del 
medesimo, anche ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990 e successive modificazioni 
ed integrazioni; 

2. di individuare i responsabili della trasparenza facenti capo alle varie aree/servizi e i 
rispettivi titolari del potere sostitutivo, secondo lo schema riportato in allegato quale 
parte integrante e sostanziale della presente (allegato A); 

3. di confermare quale Responsabile della pubblicazione dei contenuti e dell'accessibilità 

del sito web della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, il Direttore Generale, 

dott. Silvano Fusari il quale, nell'esercizio delle funzioni previste dalle succitate norme 

di riferimento e per i motivi in premessa esposti, si avvarrà della collaborazione della 

dipendente dott.ssa Silvia Gualeni, Istruttore Amministrativo Area Finanziaria Affari 

Generali, già incaricata della gestione del sito internet istituzionale; 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario 

aggiuntivo in capo all'Ente; 

5. di dare atto che tutti gli atti successivi e conseguenti saranno adottati dal Direttore 

Generale dott. Silvano Fusari; 

6. di dichiarare in separata votazione la presente deliberazione, stante l’urgenza, 
immediatamente eseguibile, con voti favorevoli ed unanimi, espressi nelle forme di 
legge, ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 
 



Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 75 del 20-05-2019 

 

 
 
  



Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 75 del 20-05-2019 

 

 

Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 75 del 20-05-2019 
 

OGGETTO: 

Individuazione responsabili della trasparenza per l'accesso civico e conferma 

responsabile dell'accessibilità informatica e pubblicazione contenuti sul sito web della 

Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi 

 

 
PARERI 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE TECNICO 
 

 

Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
 

 

 
Lì, 09-05-2019 
 

        Il Direttore Generale 

  f.to dott. Silvano Fusari 
 
 
 
 
 

 

PARERE DEL RESPONSABILE FINANZIARIO 
 

 

Favorevole in ordine alla regolarità contabile estesa alla copertura finanziaria 
 

 

 
Lì, 13-05-2019 
 
 
 

    Il Responsabile d e l l 'Area 

    Finanziaria Affari Generali 

f..to  dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

 

 
Se contrario, il parere dovrà essere motivato e riportato per iscritto su apposito foglio da allegare alla 
presente proposta. 

 
 
 
 



Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 75 del 20-05-2019 

 

  



Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 75 del 20-05-2019 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue  
 

Il Presidente Il Direttore Generale 
f.to Avv. Alessandro Bigoni f.to dott. Silvano Fusari 

 

 
Referto di pubblicazione (articolo 124 comma 2 D. Lgs. 18-08-2000 n° 267). 

 

lo sottoscritto Direttore Generale della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi certifico che 
copia del presente verbale viene pubblicata in data odierna all'albo pretorio dove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi dal 23-05-2019 al 07-06-2019 

 

addì, 23-05-2019 
 Il Direttore Generale 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 

 

COMUNICAZIONE Al CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Si da atto che contestualmente all’affissione all'Albo Pretorio della presente deliberazione viene 
data comunicazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125, comma 1, del D.Lgs. 18-08-
2000 n° 267. 

 
Lì, 23-05-2019 

 Il Direttore Generale 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la suestesa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18-08-2000, n° 267. 

 

Lì, 20-05-2019 
 Il Direttore Generale 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, 23-05-2019 

Il Direttore Generale 
f.to dott. Silvano Fusari 

 
 


